
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230  61Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
 NÚMERO DA INEXIGIBILIDADE: 005/2022.
DATAS DA INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO: 07/12/2022.
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2022NE00888 / NÚMERO PRD: 
242022022000174.
OBJETO: Serviços de promoção, organização e realização do evento “CUR-
SO PRÁTICO: PLANEJAMENTO ANUAL DAS ATIVIDADES DE CONTROLE IN-
TERNO” que ocorrerá nos dias 12 e 13 de dezembro de 2022, de forma 
virtual via Google Meet (ao vivo).
CONTRATADA: AZEVEDO CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA & 
TREINAMENTOS LTDA., CNPJ nº 45.425.308/0001-17, endereço na Fazen-
da Macaúbas, 14, Zona Rural, Sapeacu/BA.
Elemento de Despesa: 339039; Plano Interno: 4120008887C; Fonte: 
0261000000; Ação: 233797;
VALOR TOTAL: R$ 449,90 (quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa 
centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: art. 30, II, f) da Lei nº 13.303/16, art. 70, II, § 1º 
do RILC da CODEC;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Administrativo nº 
2022/1567085.
 ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 890649
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022 - CODEC, DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Compa-
nhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 0103/2022, prevê 
a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inciso II, 
f) da Lei nº 13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC, RESOLVE:
I – DECLARAR inexigível de licitação a contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de promoção, organização e realização do evento 
“CURSO PRÁTICO: PLANEJAMENTO ANUAL DAS ATIVIDADES DE CONTRO-
LE INTERNO” que ocorrerá nos dias 12 e 13 de dezembro de 2022, de 
forma virtual via Google Meet (ao vivo), conforme os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1567085.
II – DETERMINAR seja feita a contratação da empresa AZEVEDO CONSULTO-
RIA, ASSESSORIA, AUDITORIA & TREINAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob 
o Nº 45.425.308/0001-17, com endereço na Fazenda Macaúbas, 14, Zona 
Rural, CEP 44.530-000, Sapeacu/BA, conforme Termo de Referência.
 LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 890637

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022
 À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 0103/2022, prevê 
a INEGIXIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inciso II, 
f) da Lei nº 13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC, RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação do PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/1567085, 
na forma abaixo:
Número da Inexigibilidade: 005/2022. Data da Ratificação: 07.12.2022.
Objeto: para prestação de serviços de promoção, organização e realização 
do evento “CURSO PRÁTICO: PLANEJAMENTO ANUAL DAS ATIVIDADES DE 
CONTROLE INTERNO”, a realizar-se nos dias 12 e 13 de dezembro de 2022;
Valor Total: R$ 449,90 (quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa 
centavos);
Fundamento Legal: artigo 30, inciso II, f) da Lei nº 13.303/16, bem como 
do artigo 70, II, § 1º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da CODEC.
Justificativa: Anexa nos autos do processo no Nº 2022/1567085;
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 700201.22.128.1508.8887 – Capacitação de 
Agentes Públicos.
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica);
Plano Interno: 4120008887C;
Fonte: 0261000000;
Ação: 233797;
Contratada: AZEVEDO CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA & TREI-
NAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o Nº 45.425.308/0001-17, com 
endereço na Fazenda Macaúbas, 14, Zona Rural, CEP 44.530-000, Sape-
acu/BA.
 LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 890643
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 226/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos dos processos: R E S O L V E: 
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula  Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

MARICELIA GONÇAL-
VES BARBOSA 5923743/3  2022/1596786 Secretária 2021/2022 02/01/2023 

a 11/01/2023

KLEBER MURAT BRAUN 
DE Q. JUNIOR 5899725/1  2022/1596730

Gerente de 
Tecnologia 
da Infor-
mação

2021/2022 02/01/2023 
a 31/01/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de dezembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

 Protocolo: 890791

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 219/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1566655; R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 215/2022 - RH/DAF de 07/12/2022, 
publicada no DOE 35.215 de 12/12/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de dezembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 890742
PORTARIA Nº 224/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1043317; R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Errata da PORTARIA nº 147/2022- RH/DAF 
de 15/09/2022, publicada no DOE 35.119 de 19/09/2022 e a PORTARIA 
147/2022 - RH/DAF de 18/08/2022, publicada no DOE 35.082 de 
19/08/2022.
II - CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Participar de Reuniões com Cartório e a Empresa Carajás Side-
rurgia Ltda., no município de Marabá/PA.
DESTINO:  Marabá
PERÍODO: 05 a 08/12/22
QTDE: 3 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de dezembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

 Protocolo: 890797
PORTARIA Nº 221/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1566479; R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 214/2022 - RH/DAF de 07/12/2022, 
publicada no DOE 35.215 de 12/12/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de dezembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

 Protocolo: 890753
PORTARIA Nº 220/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1566438; R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 213/2022 - RH/DAF de 07/12/2022, 
publicada no DOE 35.215 de 12/12/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de dezembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 890748

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

*REPUBLICADO POR NÃO CONTER INFORMAÇÕES DA COOPERADA* 
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 82/2022 - PROCESSO PAE N° 2022/1044759 
COOPERADA: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BENEVIDES, CNPJ: 05.058.466/0001-61. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO: 2.1. O presente Termo de Cooperação tem 
por objeto a mútua cooperação entre os partícipes, com o objetivo de: 2.1.1. 
Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do empresário 
e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimen-
tos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor; 
Valor: o presente Termo de Cooperação não en-
volve Transferência de recursos entre as partes. 
Data de assinatura: 19/12/2022
Vigencia: 19/12/2022 a 18/12/2027
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da Jucepa

Protocolo: 890589


